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公益財団法人軽金属奨学会

（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  資産の部

１．流動資産

現金預金 86,356,722 8,621,463 77,735,259 

未収金 1,483,347 1,462,447 20,900 

前払費用 1,253,201 953,201 300,000 

貯蔵品 562,041 662,438 △ 100,397 

流動資産合計 89,655,311 11,699,549 77,955,762 

２．固定資産

(1) 基本財産

定期預金 430,000,000 430,000,000 0 

投資有価証券 1,551,600,000 1,720,800,000 △ 169,200,000 

基本財産合計 1,981,600,000 2,150,800,000 △ 169,200,000 

(2) 特定資産

奨学金事業積立資金（特定費用準備資金） 106,238,981 128,145,335 △ 21,906,354 

管理事務等積立資産 900,000,000 910,000,000 △ 10,000,000 

研究助成事業積立資産（株式） 1,018,884,000 1,129,992,000 △ 111,108,000 

特定資産合計 2,025,122,981 2,168,137,335 △ 143,014,354 

(3) その他固定資産

什器備品 39,120 68,740 △ 29,620 

商標権 26,250 57,750 △ 31,500 

その他固定資産合計 65,370 126,490 △ 61,120 

固定資産合計 4,006,788,351 4,319,063,825 △ 312,275,474 

資産合計 4,096,443,662 4,330,763,374 △ 234,319,712 

Ⅱ  負債の部

１．流動負債

未払金 1,872,370 1,873,738 △ 1,368 

預り金 120,270 78,005 42,265 

流動負債合計 1,992,640 1,951,743 40,897 

負債合計 1,992,640 1,951,743 40,897 

Ⅲ  正味財産の部

１．指定正味財産

寄付金 80,000,000 80,000,000 0 

指定正味財産合計 80,000,000 80,000,000 0 

（うち基本財産への充当額） (80,000,000) (80,000,000) (0)

２．一般正味財産 4,014,451,022 4,248,811,631 △ 234,360,609 

（うち基本財産への充当額） (1,901,600,000) (2,070,800,000) (△ 169,200,000)

（うち特定資産への充当額） (2,025,122,981) (2,168,137,335) (△ 143,014,354)

正味財産合計 4,094,451,022 4,328,811,631 △ 234,360,609 

負債及び正味財産合計 4,096,443,662 4,330,763,374 △ 234,319,712 

貸借対照表

2021年12月31日現在



公益財団法人軽金属奨学会
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部
(1) 経常収益

基本財産運用益 96,245,998 46,750,781 49,495,217 
基本財産受取利息 1,745,998 1,750,781 △ 4,783 
基本財産受取配当金 94,500,000 45,000,000 49,500,000 

特定資産運用益 65,230,146 32,604,807 32,625,339 
特定資産受取利息 3,175,146 3,054,807 120,339 
特定資産受取配当金 62,055,000 29,550,000 32,505,000 

雑収益 403 349 54 
受取利息 403 349 54 

経常収益計 161,476,547 79,355,937 82,120,610 
(2) 経常費用

事業費 100,122,804 150,273,044 △ 50,150,240 
役員報酬 7,168,112 7,536,192 △ 368,080 
給与手当 2,943,928 3,442,340 △ 498,412 
出向者負担金 6,534,576 5,432,560 1,102,016 
臨時雇賃金 0 5,610 △ 5,610 
福利厚生費 245,820 284,526 △ 38,706 
旅費交通費 340,026 1,087,366 △ 747,340 
通信運搬費 654,777 604,777 50,000 
減価償却費 17,172 34,344 △ 17,172 
消耗品費 830,176 707,212 122,964 
印刷製本費 885,126 786,676 98,450 
賃借料 2,581,279 2,579,554 1,725 
諸謝金 1,600,000 1,600,000 0 
支払助成金 72,481,442 121,910,020 △ 49,428,578 
委託費 3,163,468 2,974,353 189,115 
会議費 653,400 1,153,160 △ 499,760 
購入試料費 22,902 126,894 △ 103,992 
雑費 600 7,460 △ 6,860 

管理費 15,406,352 13,289,473 2,116,879 
役員報酬 1,292,028 1,384,048 △ 92,020 
給与手当 1,962,621 2,294,894 △ 332,273 
出向者負担金 4,356,384 3,621,703 734,681 
臨時雇賃金 0 3,740 △ 3,740 
福利厚生費 163,880 189,684 △ 25,804 
法定福利費 30,136 59,477 △ 29,341 
会議費 245,339 208,923 36,416 
旅費交通費 784,047 676,244 107,803 
通信運搬費 355,131 342,396 12,735 
減価償却費 42,948 54,396 △ 11,448 
消耗品費 309,031 271,290 37,741 
印刷製本費 223,674 269,324 △ 45,650 
賃借料 1,716,589 1,709,151 7,438 
委託費 2,884,122 1,533,340 1,350,782 
図書費 95,221 96,985 △ 1,764 
役員退職慰労金 50,000 0 50,000 
交際費 78,416 124,887 △ 46,471 
雑費 816,785 448,991 367,794 

経常費用計 115,529,156 163,562,517 △ 48,033,361 
評価損益等調整前当期経常増減額 45,947,391 △ 84,206,580 130,153,971 
基本財産評価損益等 △ 169,200,000 △ 403,200,000 234,000,000 

基本財産評価損益等 △ 169,200,000 △ 403,200,000 234,000,000 
特定資産評価損益等 △ 111,108,000 △ 264,768,000 153,660,000 

特定資産評価損益等 △ 111,108,000 △ 264,768,000 153,660,000 
評価損益等計 △ 280,308,000 △ 667,968,000 387,660,000 
当期経常増減額 △ 234,360,609 △ 752,174,580 517,813,971 

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 
当期経常外増減額 0 0 0 
当期一般正味財産増減額 △ 234,360,609 △ 752,174,580 517,813,971 
一般正味財産期首残高 4,248,811,631 5,000,986,211 △ 752,174,580 
一般正味財産期末残高 4,014,451,022 4,248,811,631 △ 234,360,609 

Ⅱ  指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0 
指定正味財産期首残高 80,000,000 80,000,000 0 
指定正味財産期末残高 80,000,000 80,000,000 0 

Ⅲ  正味財産期末残高 4,094,451,022 4,328,811,631 △ 234,360,609 

正味財産増減計算書
2021年1月1日から2021年12月31日まで



公益財団法人軽金属奨学会

Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

(1) 経常収益
基本財産運用益 95,547,600 698,398 96,245,998

基本財産受取利息 1,047,600 698,398 1,745,998
基本財産受取配当金 94,500,000 0 94,500,000

特定資産運用益 62,056,678 3,173,468 65,230,146
特定資産受取利息 1,678 3,173,468 3,175,146
特定資産受取配当金 62,055,000 0 62,055,000

雑収益 0 403 403
受取利息 0 403 403

経常収益計 157,604,278 3,872,269 161,476,547
(2) 経常費用

事業費 100,122,804 0 100,122,804
役員報酬 7,168,112 -                  7,168,112
給与手当 2,943,928 -                  2,943,928
出向者負担金 6,534,576 -                  6,534,576
福利厚生費 245,820 -                  245,820
旅費交通費 340,026 -                  340,026
通信運搬費 654,777 -                  654,777
減価償却費 17,172 -                  17,172
消耗品費 830,176 -                  830,176
印刷製本費 885,126 -                  885,126
賃借料 2,581,279 -                  2,581,279
諸謝金 1,600,000 -                  1,600,000
支払助成金 72,481,442 -                  72,481,442
委託費 3,163,468 -                  3,163,468
会議費 653,400 -                  653,400
購入試料費 22,902 -                  22,902
雑費 600 -                  600

管理費 0 15,406,352 15,406,352
役員報酬 -                  1,292,028 1,292,028
給与手当 -                  1,962,621 1,962,621
出向者負担金 -                  4,356,384 4,356,384
福利厚生費 -                  163,880 163,880
法定福利費 -                  30,136 30,136
会議費 -                  245,339 245,339
旅費交通費 -                  784,047 784,047
通信運搬費 -                  355,131 355,131
減価償却費 -                  42,948 42,948
消耗品費 -                  309,031 309,031
印刷製本費 -                  223,674 223,674
賃借料 -                  1,716,589 1,716,589
委託費 -                  2,884,122 2,884,122
図書費 -                  95,221 95,221
役員退職慰労金 -                  50,000 50,000
交際費 -                  78,416 78,416
雑費 -                  816,785 816,785

経常費用計 100,122,804 15,406,352 115,529,156
評価損益等調整前当期経常増減額 57,481,474 △ 11,534,083 45,947,391
基本財産評価損益等 △ 169,200,000 0 △ 169,200,000

基本財産評価損益等 △ 169,200,000 0 △ 169,200,000
特定資産評価損益等 △ 111,108,000 0 △ 111,108,000

特定資産評価損益等 △ 111,108,000 0 △ 111,108,000
評価損益等計 △ 280,308,000 0 △ 280,308,000
当期経常増減額 △ 222,826,526 △ 11,534,083 △ 234,360,609

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 △ 222,826,526 △ 11,534,083 △ 234,360,609
一般正味財産期首残高 3,157,960,568 1,090,851,063 4,248,811,631
一般正味財産期末残高 2,935,134,042 1,079,316,980 4,014,451,022

Ⅱ  指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 80,000,000 0 80,000,000
指定正味財産期末残高 80,000,000 0 80,000,000

Ⅲ  正味財産期末残高 3,015,134,042 1,079,316,980 4,094,451,022

正味財産増減計算書内訳表
2021年1月1日から2021年12月31日まで

（単位：円）

科        目 公益目的会計 法人会計 合計



１．重要な会計方針

　　（１）有価証券の評価及び評価方法

　　　　　満期まで所有する意思をもって保有する社債その他の債券（以下「満期保有目的の債券」という。）につい

　　　　　ては、取得価額をもって貸借対照表価額としている。但し、満期保有目的の債券を債券金額より低い価額又

　　　　　は高い価額で取得した場合において、取得価額と債券金額との差額の性格が金利の調整と認められるときは

　　　　　、償却原価法に基いて算定された価額をもって貸借対照表価額としている。満期保有目的の債券以外の有価

　　　　　証券（その他の有価証券）のうち市場価格があるものについては、時価をもって貸借対照表価額としている。

　　（２）固定資産の減価償却の方法－定率法によっている。なお、商標権は定額法（１０年）によっている。

　　（３）リース取引の処理方法－通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理をしている。

　　（４）消費税等の会計処理－税込処理による。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は次のとおりである。

（単位：円）

科  目  前期末残高  当期増加額  当期減少額  当期末残高 

　基本財産

　　定期預金 430,000,000     0 0 430,000,000     

　　投資有価証券（株式） 1,720,800,000   0 169,200,000     1,551,600,000   

　　　　　　　　　小計 2,150,800,000   0 169,200,000     1,981,600,000   

　特定資産

　　奨学金事業積立資金 128,145,335     0 21,906,354      106,238,981     

　　管理事務等積立資産 910,000,000     0 10,000,000 900,000,000     

　　研究助成事業積立資産（株式） 1,129,992,000   0 111,108,000     1,018,884,000   

　　　　　　　　　小計 2,168,137,335   0 143,014,354     2,025,122,981   

　　　　　　　　　合計 4,318,937,335   0 312,214,354     4,006,722,981   

　当期増減額の主な内容及び理由は以下のとおりである。

　①特定資産・奨学金事業積立資金の減少額21,906,354円は同資金を取り崩したものである。

　②特定資産・管理事務等積立資産の減少額10,000,000円は同資金を取り崩したものである。

　③投資有価証券（株式）及び研究助成事業積立資産（株式）については、時価評価により基本財産に充当した株式が

　　169,200,000円、特定資産に充当した株式が111,108,000円減少している。

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は次のとおりである。

（単位：円）

(うち指定正味財産 (うち一般正味財産 (うち負債に対応

からの充当額) からの充当額)  する額)

　基本財産

　　定期預金 430,000,000     (80,000,000) (350,000,000) 

　　投資有価証券（株式） 1,551,600,000   (1,551,600,000) 

　　　　　　　　　小計 1,981,600,000   (80,000,000) (1,901,600,000) (0) 

　特定資産

　　奨学金事業積立資金 106,238,981     (106,238,981) 

　　管理事務等積立資産 900,000,000     (900,000,000) 

　　研究助成事業積立資産（株式） 1,018,884,000   (1,018,884,000) 

　　　　　　　　　小計 2,025,122,981   (0) (2,025,122,981) (0) 

　　　　　　　　　合計 4,006,722,981   (80,000,000) (3,926,722,981) (0) 

財 務 諸 表 に 対 す る 注 記

科　目 当期末残高



４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は次のとおりである。

（単位：円）

科　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

 什器備品（壁面収納庫等） 1,475,282 1,464,782 10,500

 什器備品（パソコン等） 171,720 143,100 28,620

 商標権 315,000 288,750 26,250

　　　　　　　　　合計 1,962,002 1,896,632 65,370

５．その他

　　①基本財産・投資有価証券（株式）ならびに特定資産・研究助成事業積立資産（株式）の概要

　　　(1)株式銘柄数　：　１銘柄（日本軽金属ホールディングス株式会社）

　　　(2)株式数　　　：　1,491,000株（基本財産 900,000株、特定資産 591,000株）

　　　(3)時価　　　　：　金額 2,570,484,000円（基本財産 1,551,600,000円、特定資産 1,018,884,000円）

　　　　　　　　　　　　 １株当たり 1,724円（２０２１年１２月３０日東証終値）

　　②事業費科目の内訳        (単位:円) 

科　　目

教育研究資金 14,525,598

研究補助金 9,000,000

特定研究資金

   課題研究 0

   統合的先端研究 24,000,168

海外交流補助金 50,000

研究試料費 29,172

研究成果発表費

   出版刊行 665,768

   研究成果発表会 857,544

   H/P上での研究成果発表 1,263,067

   シンポジウム 0

奨学金 21,906,354

図書寄贈費 2,046,900

表彰費 1,730,974

小　　計 76,075,545

事業費共通 24,047,259

合　　計 100,122,804

金　　額



１．基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記に記載しているため、基本財産及び特定資産の明細の記載を省略する。

２．引当金の明細

期首及び期末に引当金が存在しないため、引当金の明細は作成しない。

附 属 明 細 書



（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　　　額

(流動資産)

預金 普通預金 86,356,722

  三井住友信託銀行 運転資金として使用している。 85,958,118

  大阪本店営業部

  三井住友銀行 同上 398,604

  御堂筋支店

未収金 1,483,347

  未収利息 公益目的事業及び法人の管理事務のための 1,483,347

財源として使用している。

前払費用 奨学金、事務所机 公益目的事業及び法人の管理事務のために 1,253,201

使用している。

貯蔵品 表彰用記念品楯10枚 公益目的事業及び法人の管理事務のために 562,041

切手等 使用している。

89,655,311

(固定資産)

  基本財産

定期預金 430,000,000

三井住友信託銀行 公益目的事業及び法人の管理事務のために 80,000,000

大阪本店営業部 保有している財産であり、受取利息を研究

助成事業及び管理運営の財源として使用して

いる。

三井住友信託銀行 同上 350,000,000

大阪本店営業部

投資有価証券 1,551,600,000

日本軽金属ホールディ 公益目的保有財産であり、運用益を研究助成 1,551,600,000

ングス株式会社 事業及び必要な範囲で管理費の財源として使

900,000株 用している。

寄付により受け入れた株式である。

  特定資産

奨学金事業積立資金 三井住友信託銀行 特定費用準備資金であり、将来の奨学金支給 106,238,981

（特定費用準備資金 大阪本店営業部 のために保有している財産である。受取利息

） を研究助成事業の財源として使用している。

管理事務等積立資産 三井住友信託銀行 法人の管理事務のために保有している財産で 900,000,000

大阪本店営業部 あり、受取利息を管理運営の財源として使用

している。

研究助成事業積立資 日本軽金属ホールディ 公益目的保有財産であり、運用益を研究助成 1,018,884,000

産（株式） ングス株式会社 事業の財源として使用している。

591,000株 寄付により受け入れた株式である。

  その他固定資産

什器備品 壁面収納庫等２２点 研究助成事業及び法人の管理事務のために 39,120

使用している。

商標権 ロゴマーク　　１点 法人の管理事務のために使用している。 26,250

4,006,788,351

4,096,443,662

(流動負債)

未払金 職員、日本郵便(株)等 職員の給与、郵便料等の支払いに備えたもの 1,872,370

への未払金 。

預り金 源泉所得税 所得税の納付に備えたもの。 120,270

1,992,640

1,992,640

4,094,451,022

  流動資産合計

財産目録

2021年12月31日現在

公益財団法人軽金属奨学会

貸借対照表科目

    正味財産

  固定資産合計

    資産合計

  流動負債合計

    負債合計


